
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH LẠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:          /QĐ-UBND  Lạng Sơn, ngày      tháng 9 năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc kiện toàn và đổi tên Ban Chỉ đạo  

công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh Lạng Sơn  
thành Ban Chỉ đạo công tác dân số và phát triển tỉnh Lạng Sơn  

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; 

Căn cứ Quyết định số 496/QĐ-TTg ngày 30/3/2021 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Đề án Nghiên cứu xây dựng mô hình tổ chức bộ máy, mạng lưới 
và cơ chế phối hợp liên ngành làm công tác dân số và phát triển các cấp; 

Căn cứ Kế hoạch số 51-KH/TU, ngày 26/01/2018 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp 
hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 197/TTr-SYT ngày 
23/9/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn và đổi tên Ban Chỉ đạo công tác Dân số - Kế hoạch hóa 
gia đình tỉnh Lạng Sơn thành Ban Chỉ đạo công tác dân số và phát triển tỉnh 
Lạng Sơn (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên sau: 

1. Phó Chủ tịch UBND tỉnh (phụ trách lĩnh vực y tế): Trưởng Ban Chỉ đạo; 

2. Giám đốc Sở Y tế: Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo; 

3. Phó Giám đốc Sở Y tế (phụ trách lĩnh vực dân số): Phó Trưởng Ban 
Chỉ đạo; 

4. Lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Phó Trưởng Ban 
Chỉ đạo; 

5. Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phó Trưởng Ban Chỉ đạo; 

6. Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Ủy viên; 

7. Lãnh đạo Sở Tài chính: Ủy viên;  



2

8. Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo: Ủy viên; 

9. Lãnh đạo Sở Tư pháp: Ủy viên; 

10. Lãnh đạo Sở Nội vụ: Ủy viên; 

11. Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông: Ủy viên; 

12. Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 
13. Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh: Ủy viên; 

14. Lãnh đạo Cục Thống kê tỉnh: Ủy viên; 

15. Lãnh đạo Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Ủy viên; 

16. Lãnh đạo Báo Lạng Sơn: Ủy viên; 

17. Mời lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh làm Ủy viên; 

18. Mời lãnh đạo Liên đoàn Lao động tỉnh làm Ủy viên; 

19. Mời lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh làm Ủy viên; 

20. Mời lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh làm Ủy viên; 

21. Mời lãnh đạo Hội Cựu Chiến binh tỉnh làm Ủy viên; 

22. Mời lãnh đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh làm Ủy viên; 

23. Chi cục Trưởng Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh: Ủy viên 
kiêm Thư ký. 

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo 

1. Giúp Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, xây dựng chiến lược, đề xuất 
phương hướng, giải pháp cụ thể để thực hiện các vấn đề liên quan đến dân số và 
phát triển trên địa bàn tỉnh. 

2. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc và giám sát việc triển khai thực hiện các vấn 
đề quan trọng, liên ngành về dân số và phát triển. 

3. Định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện công tác dân số và 
phát triển trên địa bàn tỉnh; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.  

Điều 3. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo 

1. Sở Y tế làm nhiệm vụ là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo, có 
trách nhiệm giúp việc và bảo đảm các điều kiện hoạt động của Ban Chỉ đạo theo 
quy định. 

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và chịu 
trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo.  

Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ 
đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo.  

3. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND tỉnh; Phó Trưởng Ban 
Thường trực và các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của cơ quan 
đang công tác để thực hiện nhiệm vụ. 



3

Điều 4. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo 

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được ngân sách nhà nước bảo đảm 
và được bố trí trong dự toán kinh phí hoạt động thường xuyên của Sở Y tế; việc 
quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện theo quy định.  

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và 
thay thế Quyết định số 632/QĐ-UBND ngày 03/4/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh 
về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh 
Lạng Sơn. 

Điều 6. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị  
có thành viên tham gia Ban Chỉ đạo và các thành viên trong danh sách tại Điều 1 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 6; 
- Bộ Y tế; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành; 
- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh; 
- UBND huyện, thành phố; 
- PCVP UBND tỉnh, các phòng CV, TT TT; 
- Lưu: VT, KG-VX (NTB). 

CHỦ TỊCH 
         
 
 

 
 
 

Hồ Tiến Thiệu 

 
 


